En milliers d’euros 2017 Pro-forma 2016

Essais et études 12 581 18 018
Locations, entretien & assurances 5 788 5 580
Personnel extérieur 295 339
Honoraires 5 557 6 049
Transport, déplacements & réceptions 8 565 9 424
Frais postaux et de télécommunication 220 263
Autres 3 782 4 651
CHARGES EXTERNES 36 788 44 324

4.3 Amortissements et provisions

En milliers d’euros 2017 Pro-forma 2016

Dotations (reprises) aux amortissements sur immobilisations 3 349 3 459
Dotations (reprises) aux provisions 13 458 3 470
DOTATIONS (REPRISES) AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 16 807 6 929

La variation observée est essentiellement liée à (i) la dotation pour risque de redressement fi scal de 15 208 milliers d’euros et  (ii) une
reprise sur l’exercice de 1 479 milliers d’euros de la provision pour perte à terminaison de 1 864 milliers d’euros comptabilisée en 2016.

www.gtt.frGTT DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 201778

3 LES COMPTES

3.2 COMPTES CONSOLIDÉS

4.4 Autres produits et charges opérationnels

En milliers d’euros 2017 Pro-forma 2016

Crédit Impôt recherche 7 687 6 384

Autres 240 416

AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPÉRATIONNELS 7 927 6 800

NOTE 5 RÉSULTAT FINANCIER

En milliers d’euros 2017 Pro-forma 2016

Gains et pertes de change (6) 295

Produits et charges fi nancières diverses (51) (35)

Produits fi nanciers des placements de trésorerie 381 783

Produits sur titres de participation - -

Produits nets sur cessions de VMP - -

Variation à la juste valeur des placements de trésorerie 110 285

Variation de la juste valeur des actifs de couverture des engagements de retraite
(détails en note 15) (10) (9)

RÉSULTAT FINANCIER 423 1 319

Informations relatives au bilan

NOTE 6 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

En milliers d’euros Brut Amortissement Perte de valeur Net

Valeurs au 31/12/2015 5 588 (3 905) (915) 768

Acquisitions/dotations 1 525 (463) (782) 280

Diminutions/reprises (42) 2 - (40)

Autres variations 1 (1) - (0)

Valeurs au 31/12/2016 7 072 (4 367) (1 697) 1 008

Acquisitions 788 (259) (394) 135

Diminutions (70) 24 - (46)

Autres variations (3) 3 - -

VALEURS AU 31/12/2017 7 787 (4 599) (2 091) 1 097

Les immobilisations incorporelles sont principalement constituées de logiciels.

79GTT DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017

3LES COMPTES

3.2 COMPTES CONSOLIDÉS

NOTE 7 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

En milliers d’euros
Terrains

& Constructions
Installations
techniques

Immobilisations en
cours Autres Total

Valeurs brutes au 31/12/2015 13 532 15 385 535 21 911 51 363

Acquisitions 60 1 038 1 299 622 3 019

Diminutions - (286) (105) (388) (779)

Reclassements 28 182 (229) 19 -

Autres variations - - - (18) (18)

Valeurs brutes au 31/12/2016 13 620 16 319 1 500 22 146 53 585

Acquisitions - 448 1 474 746 2 668

Diminutions - (970) - (61) (1 031)

Reclassements - 61 (1 005) 944 -

Autres variations - - - (19) (19)

Valeurs brutes au 31/12/2017 13 620 15 858 1 969 23 756 55 203

Dépréciations cumulées au 31/12/2015 (3 154) (12 089) - (17 826) (33 069)

Dotation (575) (1 188) - (1 232) (2 995)

Reprises - 248 - 371 619

Autres variations - - - (3) (3)

Dépréciations cumulées au 31/12/2016 (3 729) (13 029) - (18 690) (35 448)

Dotation (577) (1 276) - (1 236) (3 089)

Reprises - 743 - 61 804

Autres variations - - - 14 14

Dépréciations cumulées au 31/12/2017 (4 306) (13 562) - (19 851) (37 719)

Valeurs nettes au 31/12/2015 10 378 3 296 535 4 085 18 294

Valeurs nettes au 31/12/2016 9 891 3 290 1 500 3 456 18 137

VALEURS NETTES 31/12/2017 9 314 2 296 1 969 3 904 17 483

En l’absence d’endettement externe lié à la construction
d’immobilisations corporelles, aucune charge d’intérêt n’a été
capitalisée en application d’IAS 23 – Coûts d’emprunts.

Les actifs acquis en crédit-bail correspondent à l’ensemble
immobilier utilisé depuis 2003 comme siège social et opérationnel
du Groupe  décrit en note 2.8 – Immobilisations corporelles de
la section 3.2.2 - Notes annexes aux états financiers  du présent
Document de référence.

Son coût d’acquisition historique dans le cadre de la première
application des IFRS a été déterminé en utilisant le prix de cession
payé par GTT en janvier 2003 pour reprendre au précédent